

OD REDAKCJI

Rok św. Pawła

W czasie pierwszych Nieszporów uroczystości św. Apostołów Piotra i Pawła w roku 2007 papież Benedykt XVI zapowiedział w homilii, że od 28 czerwca 2008 r. do 29 czerwca 2009 r. obchodzony będzie z okazji 2000. rocznicy narodzenia Apostoła Narodów Rok św. Pawła. Celem tego Roku ma być lepsze poznanie ogromnego bogactwa nauczania zawartego w listach Pawłowych, ale także naśladowanie apostołskiej postawy św. Pawła, który żył i pracował dla Chrystusa; dla Niego cierpiał i umarł. Z jego życia i nauczania mają wierni czerpać inspirację dla własnego życia i działalności ekumenicznej.

Jeszcze przed rozpoczęciem Roku św. Pawła papież Benedykt XVI będąc w Genui w dniu 18 maja 2008 r. w przemówieniu do kapituły i osób konsekrowanych zgromadzonych w katedrze św. Wawrzyńca zachęcał słuchających do naśladowania Apostoła Narodów, który po nawróceniu pod Damaszkiem oddał się całkowicie głoszeniu Ewangelii, dla Chrystusa znosił różnego rodzaju prześladowania i pozostał Mu wierny aż do oddania życia. Pod koniec ziemskiego pielgrzymowania napisał do swego wiernego ucznia Tymoteusza: „Krew moja już ma być wylana na ofiarę, a chwila mojej rozłąki nadeszła. W dobrych zawodach wystąpiłem, bieg ukończyłem, wiare ustrzegłem” (2 Tm 4,6-7). Papież życzył, aby każdy na końcu swego życia mógł to samo powtórzyć. Stąd potrzebna jest stała formacja duchowa, ascetyczna i pastoralna celem wypracowania ducha misyjnego, który przenikał św. Pawła. Papież podkreślał, że musimy być „specjalistami” w słuchaniu Boga i wiarygodnymi przykładami świętości, która przekłada się na wierność Ewangelii bez poddawania się duchowi świata.

W homilii w czasie I Nieszporów 28 czerwca 2008 r. Papież powiedział: „Dlatego właśnie ogłosiłem ten szczególny Rok św. Pawła: aby teraz go słuchać i uczyć się od niego – naszego nauczyciela – «wiary i prawdy», z których wywodzą się motywy jedności uczniów Chrystusa. Z tą myślą z okazji dwutysięcznej rocznicy narodzin Apostoła zapaliłem «ogień św. Pawła», który będzie płonął przez cały rok w specjalnym zniczu, umieszczonym w portyku dziedzińca bazyliki. By nadać tej rocznicy uroczysty charakter, otworzyłem również «bramę św. Pawła», przez którą wszedłem do bazyliki razem z Patriarchą Konstantynopola, kardynałem archiprezbiterem oraz innymi zwierzchnikami religijnymi”.

Wiele episkopatów i poszczególnych biskupów podjęło z okazji Roku św. Pawła różne inicjatywy. Utworzone zostały różne specjalne strony internetowe, np. www.annopaolino.org w różnych językach, organizowane będą kongresy misyjne, wystawy, pielgrzymki śladami św. Pawła.

Obecny numer „Anamnesis” zawiera w większości materiały związane z Rokiem św. Pawła, ale znajdują się w nim także teksty poruszające inne tematy.

Dział: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO zawiera dwie homilie papieskie związane z Rokiem św. Pawła: homilia Benedykta XVI zapowiadająca ogłoszenie tego szczególnego Roku i homilia na jego rozpoczęcie. Znajduje się tu także homilia

papieska wygłoszona z Watykanu za pośrednictwem telewizji do uczestników Mszy św. na zakończenie 49. Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Quebecu.

W dziale zatytułowanym: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajduje się dekret Kongregacji Nauki Wiary w sprawie przestępstwa, jakim jest usiłowanie udzielenia kobiecie święceń kapłańskich, przesłanie kard. Cláudio Hummesa, prefekta Kongregacji ds. Duchowieństwa z okazji wspomnienia św. Jana Vianneya oraz polski przekład dekretu Penitencjarii Apostolskiej dotyczącego odpustów w Roku św. Pawła.

Dość obszerny jest w obecnym numerze biuletynu dział: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII. Są w nim najpierw listy pasterskie związane z rokiem św. Pawła, innymi uroczystościami w diecezjach, dwie homilie abpa Stanisława Gądeckiego oraz instrukcja abpa Damiana Zimonia i trzy instrukcje bpa Stanisława Stefanka. Wśród listów pasterskich na Rok św. Pawła publikujemy listy: kard. Stanisława Dziwisza, abpa Stanisława Nowaka, bpa Wiktora Skworca i bpa Tadeusza Rakoczego. Z dwóch z homilii abpa Stanisława Gądeckiego pierwsza została wygłoszona w czasie święceń prezbiteratu w katedrze poznańskiej w dniu 15 maja 2008 r., a druga w czasie dnia skupienia Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii św. w Poznaniu dnia 1 czerwca 2008 r. W tym dziale drukujemy Instrukcję Arcybiskupa Katowickiego dotyczącą liturgii oraz instrukcje bpa Stanisława Stefanka: pierwsza dotyczy odprawiania Mszy wieczornych na rozpoczęcie niedzieli i uroczystości obowiązujących, druga porusza sprawę przygotowania i przeżywania prymicji kapłańskich w diecezji łomżyńskiej a trzecia poświęcona jest zabytkom i budownictwu sakralnemu.

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA publikujemy artykuł ks. Zdzisława Jańca *Komunikowanie homiletyczne w liturgii mszalnej*.

Z kolei w części biuletynu zatytułowanej: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE Czytelnik znajdzie krótkie propozycje duszpastersko-liturgiczne na Rok św. Pawła oraz refleksje po Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym.

W obecnym numerze naszego biuletynu jest znowu dział: SZTUKA SAKRALNA, a w nim artykuł ks. Zdzisława Jańca *Sztuka liturgiczna komunikuje misterium Boga* oraz artykuł ks. Kazimierza Matwiejuka *Ikona jako znak dynamizmu duchowości bizantyjskiej*.

Dział: INFORMACJE zawiera informacje o nagrodzonych w kraju i za granicą liturgistach, podsumowanie 49. Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Quebecu informacje o Roku św. Pawła oraz szereg innych wiadomości związanych z liturgią. Ten dział kończy jak zwykle informacja o liturgicznych nowościach wydawniczych.

Na końcu znajduje się dział: ZMARLI . W nim można odnaleźć krótki szkic o życiu i działalności zmarłego 3 maja 2008 r. liturgisty włoskiego o. Rinaldo Falsiniego OFM.

Bp Stefan Cichy

Legnica, dnia 8 września 2008 r.